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Abstrakt

Na základě nedávného vývoje umělé inteligence v oblasti hudby jsem

zkoumala, jak se hudební společnost v budoucnu změní na základě

stávající technologie umělé inteligence vědy o mozku, hudební kognitivní

vědy a hudební terapie.

Klíčová slova

Umělá inteligence, hudba, hudební kognitivní věda, hudební terapie

Abstract

Based on recent developments in artificial intelligence in the field of music,

we have examined how the music society will change in the future based

on existing artificial intelligence technology, brain science, music cognitive

science and music therapy.
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artificial intelligence, Music, musical cognitive science, music therapy
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Úvod

V posledních letech se díky vývoji technologie umělá inteligence vyvíjí také

ve velmi kreativních oblastech umění, což bylo donedávna pro stroje

obtížné. Mám pocit, že vliv rozvoje umělé inteligence bude v naši životě

hudebníka v budoucnu nevyhnutelný. Zkoumala jsem, jak se změní hudební

společnost v budoucnu s umělé inteligencí.

V současné době dosáhla technologie umělé inteligence velkého pokroku

díky rozvoji hlubokého učení (vícevrstvá neuronová síť). Je to technologie,

která napodobuje mechanismus nervového obvodu mozku. V předchozím

výzkumu se předpokládalo, že lidská kreativita velmi souvisí s propojením

implicitní paměti s neurony, a proto si myslím, že umělá inteligence může

mít lidskou kreativitu. Na druhé straně se předpokládá, že v lidském mozku

jsou stovky miliard neuronů, a protože informace z implicitních pamětí jsou

ovlivňovány informacemi zvnějšku, které si lidé neuvědomují, neztrácí se

individualita každé kreativity.

Kapitola 1 popisuje mechanismus lidského mozku při poslechu, hraní a

hraní improvizace, kapitola 2 popisuje základní mechanismus AI, kapitola 3

uvádí aktuální příklady skladatel AI a hráč AI, vezmu-li v úvahu jakou

hudbu umělá umělá inteligence může a nemůže v současnosti a co může

v budoucnu, v kapitole 4 na základě kapitol 1 a 2 jsem zvázila, zda je

možné v budoucnu duplikovat kreativní mozkový mechanismus s umělou

inteligencí. V kapitole 5 jsem zvázila, na co se může aplikovat hudební

umělé inteligence a v kapitole 6 jsem zvážila budoucí role hudební umělé

inteligence a hudebníků.
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1. O mechanismu lidského mozku při provádění hudebních

aktivit

1.1 Jak se učí mozek

Informace zvenčí jsou zpracovávány jako elektrický signál v mozku. Toto

zpracování informací je prováděno neurony (nervovými buňkami), které

tvoří mozek. Neurony jsou rozděleny do somy, dendritů, které je vstup

informací z jiných neuronů, synapsů na kontaktních částech výstupů i

vstupů informací a axony. Axon je cesta přenosu informaci.

V lidském mozku jsou stovky miliard neuronů a tyto velké počty neuronů

spolupracují při zpracování myšlenek, rozpoznávání atd. výměnou

elektrických signálů. Každý neuron přijímá a akumuluje elektrický signál z

neuronu na vstupní straně elektrického signálu a při překročení prahové

hodnoty vysílá elektrický signál do přidruženého neuronu. Dále je každý

neuron spojen s množstvím neuronů na vstupní i výstupní straně a spojení

se nazývá „synapse“ a síla spojení se liší v závislosti na kombinaci neuronů.

Prostřednictvím opakovaného učení lidé vytvářejí myelinové pochvy a

spojují neurony a synapsy, které spojují neurony.

Pouzdro myelinu je izolátor a vyskytuje se obalením kolem axonu.

Informace lze stabilně a rychle přenášet do axonů šířením mezer v

myelinovém obalu. Tato myelinizace a synaptické spojení, které spojuje

neurony navzájem, se provádí opakováním učení a procvičováním.

Synaptické spojení lze považovat za výsledek takzvaného učení a je důležité

pro propojení a sdružování různých informací.
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Č.1 Struktura neuron https://maturitaformalita.eu/biologie/stavba-

neuronu-fyziologie-vzruchu/
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1.2 Funkce každé části mozku

Čelní lalok

Jedna z funkcí čelního laloku, „exekuční funkce“, nám umožňuje

naplánovat něco s naší vlastní vůlí, uvést ji do praxe a přemýšlet o ní pro

budoucí plánování a akci. Předpokládá se, že tyto funkce jsou prováděny

hlavně laterální částí frontálního laloku (dorsolaterální prefrontální kůra).

Přední část čelního laloku (střední prefrontální kůra) je oblast, která ovládá

lidský rozum. Má se za to, že přední frontální lalok spojuje nervová vlákna s

oblastí spojenou s emocemi a instinkty zvanými amygdala limbického

systému a upravuje emoce tak, aby odpovídaly sociálně výhodným

normám.

Temporální lalok

Temporální lalok obsahuje sluchovou kůru a je jednou z nejdůležitějších

oblastí pro zpracování zvuků, jako jsou ladění a akordy. Je obecně známo,

že hudebníci mají větší sluchovou kůru než nehudebníci. Slyšení je důležitou

oblastí nejen pro poslech hudby, ale také pro zpracování jazyků, a proto se

říká, že rozvoj spánkového laloku prostřednictvím hudební výchovy

synergicky zlepšuje sluchové funkce jiné než hudba, například jazykové

schopnosti. Nejen se rozvíjí přední a temporální laloky, ale silnější jsou i

připojení nervová vlákna v temporálních a čelních lalocích. Například se

nervové vláknové spojení v senzorické jazykové oblasti temporálního laloku

a motorické jazykové oblasti frontálního laloku zesiluje, jak rostou, což

umožňuje vyjádřit složité a nejednoznačné myšlenky přesně pomocí jazyka

a hudby.
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Limbický systém

Limbický systém je kolektivní termín pro více struktur zapojených do

emocí, motivace, paměti a autonomní nervové aktivity a je neviditelný z

povrchu mozku.

Hippocampus hraje hlavní roli v paměti a amygdala hraje důležitou roli při

vyjadřování emocí. Hippocampus a amygdala se stanou dokonalými ve věku

2-3 let. Předpokládá se, že jednoduché emocionální instinkty limbického

systému, které komunikují s mozkovou kůrou, si vyměňují informace s

pokročilým royumem mozkové kůry, aby umožnily komplexní emoční

výrazy, jako je hudební vystoupení a verbální vyjádření.

Amygdala

Je to část související s emocemi, jako je strach, zlost a úzkost, a stane se

úplnou ve věku 2-3 let.

Hippocampus

Každodenní akce a informace získané studiem jsou organizovány a

ukládány v hippocampusu, což je krátkodobé úložiště. Poté jsou do

mozkové kůry, která je dlouhodobým úložištěm, pro dlouhodobé skladování

zasílány pouze důležité informace.

Je také zapojen do paměti epizody. Paměti epizody je vzpomínky na

skutečné zážitky (příběh) v určitém čase a místě. Obecně se předpokládá,

že nedostatek paměti pro děti do dvou let je způsoben neúplným

hippocampovým selháním v uchování paměti epizody. U kojenců mladších

dvou let se předpokládá, že se učí implicitním učením a implicitní pamětí
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představovanou procedurálním učením a statistickým učením. O implicitním

učení se říká, že dochází během spánku a dokonce i u plodu.

Bazální ganglie

Nachází se hluboko v mozkové kůře.

Předpokládá se, že striatum v bazální ganglii je spojeno s očekáváním a

motivací pro budoucí události. Například bylo zjištěno, že striatum se stává

citlivějším, když překonává některé problémy a na oplátku dostává peníze

jako odmenu. Rovněž se předpokládá, aby se podílela na motivaci a

očekáváních pro hudební výkon a je důležitou součástí pro posílení hudební

kreativita.

Č.2 Centrální nervový systém

http://ebozp.vubp.cz/wiki/index.php/Soubor:Centralni-nervova-soustava-

cloveka.jpg
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1.3 Při poslechu

Mechanismus rozpoznávání zvuku

Slyšení je pocit akustických signálů tzn. změn atmosférického tlaku.

Zvukové informace z vnějšku jsou přenášeny jako „vzduchové vibrace“ do

ušního bubínku přes pinnu a zvukovod.Vibrace vzduchu dále vibrují osové

kosti středního ucha (malleus, incus a stapes), které jsou spojeny s ušním

bubínkem, a převádějí se na „vibrace kostí“.Vibrace kostí je způsobena

vlasovými smyslovými buňkami seřazenými na bazální membráně v

kochleárním kanálu vnitřního ucha (skořápková struktura obsahující

lymfatickou tekutinu). buňka: IHC, vnější vlasová buňka: OHC), která

indukuje receptivní potenciál v IHC.Způsobuje akční potenciál (odpálení


[…]


myšlenky (informace), které nikdy neexistovaly. Přijdu.

Například, pianista opakovaně cvičí a komprimuje frázi sestávající z mnoha

poznámek jako jeden kus informace (kus). Co bylo třeba zpracovat jeden po

druhém, po komprimaci můžete hrát frázi pouze s jedním myšlenkovým

procesem. Tímto způsobem, otevřením paměťového prostoru mozku, se

také zvýší rychlost zpracování informací a bude možné provádět výkony,

které vyžadují obrovské množství zpracování informací, které se má provést

okamžitě, jako v transcendentální dovednosti.

Také chunked informace je považována za sémantickou paměť. Je to jako

krátká věta v melodii. A můžete si představit svou vlastní epizodovou

(příběhovou) paměť volnou kombinací těchto různých sémantických

vzpomínek. Je to jako kombinovat různá slova (což znamená paměť) v

rozhovoru, aby se vaše pocity rozdělovaly do vět (epizod). Tímto způsobem

se předpokládá, že kreativní myšlení je zlepšeno výběrem informací,

konsolidací paměti a kompresí informací (kousky), zejména během spánku.

Je možné duplikovat s AI

Statistické učení používané v latentní paměti se používá také v současné

technologii AI.
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V současné době si lidé vybírají studijní materiály, které se učí AI, takže se

zdá, že existuje zkreslení ve srovnání s informacemi, které lidé získají, když

se probudí.

Pokud se v budoucnu vyvine pokročilá technologie, jako je univerzální

umělá inteligence, a pokud se vyvine technologie, která dokáže náhodně

získat velké množství informací stejným způsobem, jako se vyvíjí člověk,

domnívám se, že tvůrčí činnosti budou možné, stejně jako lidé.

Protože však existují individuální rozdíly v tom, jak blokovat informace,

domnívám se, že je zachována individualita umělce.
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6. Budoucí hudební AI, role hudebníka

Za předpokladu, že hudební umělá inteligence má v budoucnu stejnou

kreativitu jako lidské bytosti a pronikla do hudební společnosti, zvažujeme

budoucí role hudební umělé inteligence a hudebníků.

Hudba AI

Spojením s mozkovými vlnami může být použit v oblasti muzikoterapie,

kde existovalo mnoho nejasností týkajících se samotné lidské schopnosti.

Myslím, že bude možné používat hudbu jako recept.

Masová produkce hudební produkce s nízkou hodnotou entropie.

Myslím, že existuje potřeba přidat originální hudbu k filmům, které jsem

vytvořil, i když nemám znalosti o složení a výkonu.

Hudební generace podle emocí připojených k obrazům.

Hudebník

Skládání se může zaměřit na produkci tvůrčích děl s vyšší hodnotou

entropie.

Pokud jde o výkon, lidé si myslí, že existují věci, které lze získat

sledováním lidí, kteří vystupují, takže si myslím, že výkonové aktivity na

jevišti nezmizí. Domnívám se však, že počet hudebníků, kteří dokážou

profesionálně hrát jako hudba, se ve srovnání se současností mění z živého

vystoupení na zdroj digitálního zvuku.

Jak je uvedeno v kapitole 5, věří se, že lidé jsou stvořeni z velkého

množství latentní paměti, takže je možné trávit více času prožíváním a

přemýšlením o různých věcech. „Myslím, že bude nutné udržovat
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sofistikovanou osobnost a provádět kreativní hudební aktivity.

AI hudebník

Myslím, že se zrodí nový hudebník s žánrem hudby a umělé inteligence,

který používá AI k provádění hudebních aktivit.
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Závěr

V tomto článku je vývoj umělé inteligence do vysoce tvůrčích uměleckých

oborů předvídán s přihlédnutím k vědě o mozku a současné technologii

umělé inteligence a zvažuje se jaký vliv bude v hudební společnosti v

budoucnu vzat.

Vývoj technologie umělé inteligence bude svěřen vědcům, ale bylo to

zvažováno v rámci toho, co si člověk dokáže představit.

Proto si myslím, že v současné hudební oblasti, kde se šíří umělá

inteligence, je produkce hromadně vyráběné hudby a produkce hudby podle

emocí připojených k obrazům skvělá. Kromě toho se domníváme, že

propojením s EEG bude možné generovat hudbu jako recept, který lze

použít v oblasti muzikoterapie, kde bylo mnoho nejasností, pokud jde o

lidské schopnosti.

V budoucnu si myslím, že je vysoce možné, že se práce hudebníků v

důsledku příchodu umělé inteligence sníží. Bez ohledu na to, do jaké míry se

vyvíjí technologie umělé inteligence, si však myslíme, že individualita bude

zachována, protože si myslíme, že existují individuální rozdíly v latentní

paměti a způsobech chunkingu.

V budoucnu se budou hledat skladatelé, kteří dokážou vytvářet vysoce

kreativní skladby, a má se za to, že umělci budou moci zvýšit minimální

úroveň dovedností, které mohou být použity jako profesionálové. Také jsem

si myslela, že by se zrodila nový hudebník s žánrem hudby a umělé

inteligence, který používá AI k provádění hudebních aktivit.

47

Použité informační zdroje

DAIKOKU, Tatsuya. Odkud v mozku pochází umělecká tvorba?

Dozor: OGUSHI Kengo, KUWANO Sonoko, NAMBA Seiichiro.

Upravit: OGAWA Yoko, TANIGUCHI Takashi, NAKAJIMA Shoko, HOSHINO

Etsuko, MIURA Masanori, YAMAZAKI Akio.

Příručka pro rozpoznávání hudby

Dozor: Japonská hudební lékařská studijní skupina

Upravit: GO, Toshin. Lékařská hudební terapie

MATSUO, Yutaka. Překročí umělá inteligence lidi?

FUJISAWA Takashi, MATSUI Toshie, KAZAI Hiroshi, FURUYA Shinichi,

KATAYORI, Haruhiko. Mozek poslouchá hudbu