# Posudek

na diplomovou práci absolventky magisterského studia Eri Ishikawa.

Eri Ishikawa během svého studia zvažovala pro svoji diplomovou práci více témat. Nakonec zvítězil zřejmě dlouhodobý zájem o téma značně náročné, složité, zasahující do více oborů a Eri našla odvahu k jejímu zpracování. Nejedná se o nic menšího než Hudba a umělá inteligence.

První verze její práce byly vzhledem k houštině odborných názvů a často jazykově nejasných vyjadřování dosti náročné k pochopení a tak jsem se jen s velkou námahou prodíral jednotlivými větami a odstavci a snažil se se pomoci vnést do práce více jasno. Zároveň jsem chtěl zachovat určitou autentičnost a tak v momentě, kdy už byla práce jaksi srozumitelná, jsem ji absolventce schválil k podání. I přes dílčí nedostatky považuji tuto práci za velmi zajímavou, originální a odrážející hluboký duševní svět absolventky Eri Ishikawa.

Navrhuji hodnocení A

prof. Jiří Hudec

V Praze 1.9.2021